
 
    

1 

 

CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "GIOVANNI XXIII" di TRABIA  
Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021  

  Autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 

 
Prot. N° e data (segnatura informatica) 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-351 

CUP: I99J22000570006 
Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

CIG: ZAD37A72A1 

 

All’Albo online – Pubblicità Legale  

Alla sezione Amministrazione trasparente www.comprensivotrabia.edu.it  

Agli atti del Progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-351 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  INDIVIDUAZIONE NUOVO OPERATORE ECONOMICO 

Affidamento diretto FUORI MEPA tramite Richiesta di Offerta ad unico operatore economico, inferiore ai 

139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. ii. in conformità 

con il D.A 7753/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO,  e RICHIAMATO nella sua interezza a far parte integrante della presente determinazione,  

il provvedimento dirigenziale prot. n. 8700  del 06/09/2022 avente ad oggetto la 

DETERMINA A CONTRARRE per Affidamento diretto FUORI MEPA tramite 

Richiesta di Offerta ad unico operatore economico, inferiore ai 139.000 euro ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. ii. in 

conformità con il D.A 7753/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 

lettera b), relativamente ai piccoli lavori di edilizia/terreno afferenti al progetto 

PON FESR Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Codice 





 
    

2 

 

13.1.3A-FESRPON-SI-2022-351; 

VISTA e RICHIAMATA la richiesta di preventivo inviata con prot. n. 8719 del 06/09/2022 alla 

Ditta GEN.CO.MED. SRLS con sede a Palermo (PA) in Via Principe Di 

Palagonia n. 82 C.F. e P. IVA 06415010823; 

VISTA  la nota del M.I. prot. n. 73851 del 08/09/2022 avente ad oggetto il 

differimento dei termini per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente 

rilevanti relative al progetto PON FESR Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo; 

VISTA la comunicazione con mail in data 21/09/2022 inviata dalla  Ditta GEN.CO.MED. 

SRLS con sede a Palermo (PA), acquisita al prot. n. 9273 del 22/09/2022 con la 

quale l’operatore economico individuato comunica a questa Istituzione scolastica 

l’impossibilità a partecipare ai lavori richiesti in quanto impegnata in  lavorazioni 

con altre istituzioni scolastiche; 

RILEVATO il permanere della necessità di acquistare sollecitamente i beni/servizi che si 

intendono acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici 

(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO   che la ditta  RUSSO COSTRUZIONI SRL con sede in Via San Giuseppe, 68 

90014 Casteldaccia (PA) C.F. e P. IVA 05318820825 ha già eseguito, o ha in 

corso di esecuzione, lavori di adattamento edilizio finalizzati allo stesso scopo in 

altre scuole e pertanto presenta la necessaria organizzazione e  particolare perizia; 

RITENUTO,  anche in un’ottica di efficacia e di efficienza dell’azione amministrativa in termini 

di celerità nel raggiungimento del miglior risultato, che la ditta RUSSO 

COSTRUZIONI SRL presenti tutti i requisiti per eseguire le opere a regola d’arte; 

 

VISTO  che la Ditta RUSSO COSTRUZIONI SRL con sede in Via San Giuseppe, 68 

90014 Casteldaccia (PA) C.F. e P. IVA 05318820825 presenta i requisiti necessari 

per rispondere alle sopra descritte esigenze progettuali. 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto,  tramite richiesta di offerta fuori 

MEPA, alla ditta RUSSO COSTRUZIONI SRL con sede in Via San Giuseppe, 68 90014 

Casteldaccia (PA) C.F. e P. IVA 05318820825. 



 
    

3 

 

La trattativa diretta avrà come oggetto l’esecuzione dei  lavori dettagliati nel provvedimento 

dirigenziale prot. n. 8700  del 06/09/2022 avente ad oggetto la DETERMINA A CONTRARRE per 

Affidamento diretto FUORI MEPA tramite Richiesta di Offerta ad unico operatore economico, 

inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. 

ii. in conformità con il D.A 7753/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b), 

relativamente ai piccoli lavori di edilizia/terreno afferenti al progetto PON FESR Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Codice 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-351 e che qui 

si intendono integralmente richiamati. 

 

Art. 3  

Il provvedimento dirigenziale prot. n. 8700  del 06/09/2022 avente ad oggetto la DETERMINA A 

CONTRARRE per Affidamento diretto FUORI MEPA tramite Richiesta di Offerta ad unico 

operatore economico, inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D.A 7753/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 

comma 1 lettera b), relativamente ai piccoli lavori di edilizia/terreno afferenti al progetto PON FESR 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Codice 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-351 

 

Art. 4 

Di dare pubblicità al seguente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione  All’Albo online 

– Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola 

www.comprensivotrabia.edu.it   

Il R.U.P.  Dirigente scolastico 

Prof.ssa Giuseppa Conti 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse”. 

 


		2022-09-27T11:20:27+0200
	giuseppa conti




